
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto :   Procedure  relative  alle  istruttorie  delle  domande  di  pagamento  a  valere  sulle 

sottomisure del PSR 2014/2020. DDS 236 dell’11 maggio 2020. Modalità svolgimento 

visita  in situ,  istruttorie domande variazione progettuale, check  list  registrazione degli 

esiti. Modifiche e integrazioni

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per  le motivazioni nello stesso indicate, di adottare   il 

presente decreto;

VIST O    l’articolo  16    della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

- d i  modificare   quanto disposto dal  DDS 236 dell’11 maggio 2020 in ordine alle modalità di 
svolgimento della visita   in situ nel periodo di emergenza epidemiologica da COVID 19, 
prevedendo che  venga svolda dai due istruttori della domanda di pagamento di saldo ,  nel 
rispetto  delle  disposizioni  riportate  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

- di   modificare  il DDS 236/2020  relativamente alle  tipologie di  investimento per cui viene 
effettuata  la  Smart  visit,  specificando  che ,   accanto   alle   macchine  immatricolate  o 
comunque  registrate  ufficialmente  presso  enti  terzi  e   agli   impianti,  la  Smart  visit  è 
effettuata  nel  caso  di   fabbricati  di  ridotta  complessità  costruttiva,  cioè  depositi  attrezzi, 
tettoie, fienili e serre;

- di   stabilire  pertanto  che  le  istruttorie  vengano  condotte  nel  rispetto  di  quanto  stabilito 
nell’Allegato A  al presente atto , che sostituisce  l’Allegato A del DDS 236/2020,    per cui     
eventuali disposizioni non conformi presenti nei bandi non potranno essere applicate;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16  e 
n.  1158/2017,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  e  nella 
sezione  Regione  Utile  all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta,   inoltre ,   che  dal  presente  decreto  non  deriva  né   può   derivare  un  impegno di  spesa  a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
- DDS  154  del  02/05/2011  Manuale  delle  procedure  e  dei  controlli  della  domanda  di 

pagamento del PSR 2007/2013”, recante disposizioni operative di dettaglio del Manuale 
di AGEA OP. Integrazioni. Aggiornamento semestrale. Testo coordinato.  ss.mm. ii.

- DDS 34 del 12/02/2018 Procedure relative alle istruttorie delle domande di pagamento a 
valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020. Eliminazione funzione  istruttoria Comitato     
Coordinamento Misura.

- DDS 31 del 7/02/2020 Procedure relative alle  istruttorie delle domande di pagamento a 
valere  sulle  sottomisure  del  PSR  2014/2020.  DDS  34  del  12/02/2018.  Istruttoria  della 
domanda di pagamento di saldo. Integrazioni

- I struzioni  Operative n. 25 AGEA  PSR 2014-2020 –  Istruzioni operative per  l’esecuzione 
dei  controlli  amministrativi  in  situ,  dei    controlli  in  loco  e  dei  controlli  ex  post  durante 
l’emergenza sanitaria da COVID-19 - Misure non connesse alle superfici e agli animali.

- DDS  236  11/05/2020 Procedure  relative  alle  istruttorie  delle  domande  di  pagamento  a 
valere  sulle  sottomisure  del  PSR  2014/2020.  DDS  34  del  12/02/2018.  Modalità 
svolgimento  visita  in  situ,  istruttorie  domande  variazione  progettuale,  check  list 
registrazione degli esiti.  Chiarimenti e integrazioni.

- Metodologia per l’individuazione dei costi semplificati (CS) per le spese di progettazione 
delle sottomisure 4.1 e 4.2 dei PSR – Rete Rurale Nazionale

(motivazione)
Il Manuale delle procedure e dei controlli della domanda di pagamento, aggiornato con DDS 

236 dell’11 maggio 2020,  ha integrato le procedure previste per lo svolgimento della visita in 

situ  ed  ha  disciplinato   la  c.d  Smart  visit,  vale  a  dire   l’esecuzione   della  visita   in  modalità 

alternativa  equivalente    a  causa  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID  19,  sulla  base 

delle indicazioni contenute nelle Istruzioni Operative n. 25 di Agea Organismo Pagatore.

Per quanto attiene l’espletamento dei controlli secondo la procedura ordinaria  invece , il DDS 

236/2020 ha previsto l’effettuazione della visita in situ da parte di uno solo degli istruttori della 

domanda di pagamento con il supporto  del  collegamento telematico con il secondo istruttore , 

in smart working.

Tale modalità ,  tuttavia ,   potrebbe talvolta risultare di difficile esecuzione ,  laddove non sempre 

si dispone di strumentazione idonea a garantire il collegamento. 

Per  tale  ragione  si  ritiene  necessario   prevedere    che  la  visita  in  situ  venga  svolda  dai  due 

istruttori della domanda di pagamento di saldo ,  nel rispetto di quanto disposto  nel  protocollo   

di  regolamentazione per  il contrasto e  il contenimento della diffusione del virus C OVID-19 ,     

della  Giunta  della  Regione  Marche,  con  particolare  riferimento  al  capitolo  relativo  alla 

gestione e pulizia delle auto di servizio.

Nelle  more  dell’approvazione  di  tale  protocollo,   a l  fine  di  garantire  i  maggiori  standard  di 

sicurezza per il personale che si reca in missione  e solo qualora vi sia la disponibilità da parte 

dell’istruttore, si prevede che   la missione   venga  effettuata con   l’uso dell’automezzo privato ,  



3

con  i  rimborsi chilometrici previsti dalla normativa regionale sulle missioni ,  anche  in caso di 

disponibilità di autovetture di  servizio .   Considerando che  il  sopralluogo viene svolto da due 

funzionari, è previsto l’uso dei due automezzi privati.

Con riferimento invece alla Smart visit, è necessario specificare che, accanto alle  macchine 

immatricolate o comunque  registrate   ufficialmente presso enti  terzi e agli  impianti,  la Smart 

visit è effettuata nel caso di  fabbricati di ridotta complessità costruttiva, cioè depositi attrezzi, 

tettoie, fienili e serre. Il DDS 236/2020 viene pertanto modificato inserendo tal e indicazione  al 

posto delle opere a modulo prefabbricato.

Nell’Allegato  A  del  presente  provvedimento,   sono    pertanto  riportate  le  modifiche,   le 

integrazioni   ed  i  chiarimenti   sopra  richiamat i .  Per  una migliore  lettura  delle  disposizioni,  si 

propone il testo coordinato in sostituzione dell’Allegato A del DDS 236 dell’11 maggio 2020.

(esito dell’istruttoria)
Per  le  motivazioni  esposte  si  propone  l’adozione  del  presente  decreto  avente  per  oggetto:  
Proc edure  relative  alle  istruttorie  delle  domande  di  pagamento  a  valere  sulle  sottomisure  del 
PSR 2014/2020. DDS 236 dell’11 maggio  2020. Modalità  svolgimento  visita  in  situ,  istruttorie 
domande variazione progettuale, check list registrazione degli esiti. Modifiche e integrazioni

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A Visita in situ, Istruttoria variazioni progettuali, Check list di registrazione degli esiti 
controllo amministrativo sulla domanda di pagamento.


	NumeroDataRep: n. 257 del 22 maggio 2020
		contact.01
	2020-05-22T19:23:35+0200
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2020-05-22T19:24:43+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




